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Pénzügyi közigazgatásunk.
Az adó- és mindennemű illeték kezelésé

nek reformálására a pénzügyminiszter egy uj 
törvényjavaslatot terjesztett be az országgyű
lés elé, mely legközelebb törvényerőre emel
kedik és jövőben alapját, módszerét fogja ké
pezni az adó- és illeték kezelésnek.

Ha volt szükség az állami közigazgatás 
valamely ágában a reforma, úgy bátran el le
het mondani, hogy égető szükség volt erre a 
bürökratia azon ágában, mely az állam adófi
zető polgárainak véresverejtékkel fizetett adó- 
és illetékpénznek kezelésével foglalkozik.

Semmiféle téren a világon nincs az adó
fizető úgy kiszolgáltatva az önkénynek és bi
zonytalanságnak, mint az adó- és illetéki ügyek
ben, s ha az illetéktelen kirovás, jogtalan bír
ságolás ellen a sérelmes fél panaszkodik, ké
relmez, már rendesen elkésett, vagy szófiiz- 
mákból alkotott adóprés argumentumokkal el- 
utasittatik ; ugyanannyira, hogy száz közűi — 
szerencsés körülmények között — csak egy 
panasz nyer kedvező elintézést. S a millió sé
relem légióként onnan van ; mert az adó- és 
illetékügy kezelése eddig száz törvény és száz
ezer miniszteri rendelettel van szabályozva. S 
mig az illetéket, bélyeget kezelni a pénzügy 
igazgatóság, az adót az adófelügyelőség, hi
vatott, s az egyiknek az. a másiknak amaz a 
föliebbezési fóruma. — S a íél támolyog a 
millió rendelet és százféle hatóság között ügyé
vel és csak egyről lehet biz- nyos, hogy ügye 
felett ilyen, vagy amolyan címen elverik a 
port.

Ezen véghetetlen miserián akar javítani 
az uj törvény, melynek főbb rendelkezései a 
következők :

Az adófelügyelői és illetékkiszabási hiva
talok — kivéve az egy Budapestet — min
denütt megszűnnek. Az előbbinek hatásköre 
teljesen a pénsügy igazgatóságra szállt át; az 
utóbbié megoszlik az igazgatóságok és az adó
hivatalok között. Ugyancsak az igazgatóságra 
száilanak át a mostani kataszteri nyilvántar
tási biztosok összes tennivalói.

A pénzügygazdaságok valódi, egyeséges 
középhatóságokat fognak képezni ezentúl az 
egyenes adók, közvetett adók és illetékek ösz- 
szes nemeire. Minden vármegye pénzügyigaz 
gatóságokat kap; kisebb megyékből több kap 
egyet. Szervezetüket a miniszter organikus 
rendelettel fogja reformálni. Ellátják — a ki
vető bizottságok hatáskörének épségben ma

radása mellett — az adókivetést az összes 
egyenes adókban, valamint a bor, sör, cukor, 
hús és italmérési fogyasztási adók körűi. Jö- ' 
vedéki ügyekben ellenőriznek és felülbírálnak. | 
Adókat törölnek, kiigazítanak, halasztásokat 
ahnak, leleteznek, pénzbírságokat kiszabnak, 
kártérítési eljárást kezdenek, vizsgálnak, ro 

■ vancsolnak s eltenőrzik az egész községi és 
városi adókezelést.

E nagy és részletes hatáskör fékét, sza- i 
bályozóját s nagyrészben íölebbezési hatósá
gát a törvényhatóságok közigazgatósági bizott
sága fogja képezni, a hová a legtöbb egyenes 

i és közvetett adóhatározatot felebbezni lehet, 
még pedig általában birtokon belül.

A közigasgatási bizottság azonfelül az ed
digi hatáskört messze (neghaladó s valóban 
szigorú felügyeleti és ellenőrzési jogokat kap. 
Figyelmeztetheti a pénzügyi hatóságot, orvos
lást követelhet tőle, feljelentheti a miniszter
nek s küldöttjei utján állandólag és eseten- 
kint megvizsgálhatja a pénzügyi közegek ke
zelését és pénztárait. Azonfelül a községek fe
lelősségét s kártéritési kötelezettségét is ez 
a hatóság állapítja meg. Fegyelmi esetekben 
is eljár. Határozatai, a mennyiben nem erősí
tik meg a pénzügyigazgatóság határozatait, a 

[ pénzügyi közigazgatási birósághoz, vagy a mi- 
; niszterhez vihetők felébb.

Az ellenőrzést fokozza a főispán uj ha- 
táskőr--. Ez felfüggésztheti s 24 óra alatt fö- 

, lebbezheti a miniszterhez a sérelmes határo
zatokat. Ellenőrzi a pénzügyigazgatóságot, meg- 

, vizsgá hat minden adókezelest s messze menő 
intési, figyelmeztetesi és fölterjesztési jogo
kat kap.

Az alispán és polgármester, a mennyiben 
pénzügyi hatásköre van, oly szorosra van fogva, 
hogy a pénzügyigazgatóság hozzá még ren
deletet is intézhet. Ez ellen csak 24 órai föl
terjesztésnek van helye a miniszterhez.

Főszolgabirák, községi és városi adóhiva
talok és közegek, a mennyiben adóügyekben 
járnak el, a pénzügyigazgatóságok rendelke
zési joga alá vannak vetve. Azonfelül a köz
igazgatási bizottság, főispán, alispán és pol
gármester vigyáz rájuk és pénzkezelésükre. 
Mindezen közegeknek szoros kötelességükké 
v an téve az is, hogy az összes adózási ügyek
ben a kincstár jogainak és jövedelmeinek ki
játszását, vagy csorbítását megekadályozzák. 
Röviden : a hány járási és községi tisztviselő 
van, mind egy-egy pénzügyőr önmagában.

A törvényt figyelmezési rendelkezések 
egészítik ki.

Hogy nagy szükség volt egy olyan, tör
vényre, mely a széthúzó, hatáskörileg annyira 
komplikált adószervezetet egységessé tegye s 
ez által az adózó állampolgárnak könnyebb«4 
tegye a keserű adófizetést, az régen világosan 
állott mindenki előtt. S ez volt főokő e t • 
vényjavaslatnak is.

A másik oka az volt, hogy közvetleneb'- 
tegye a pénzügyigazgatást tereletileg, a • 
most, ha nem is t««ljesen, de mindene«■ 
jobban elérhetünk. Ügyes bajos szegény em 
bér nem jár a nyolcadik vármegyébe s o”. 
sem kapkod majd fűhöz-fához. Persze, ha be
letanul előbb az uj módiba ő is.

El akarja a törvényjavaslat 'érni azt is, 
hogy a pénzügyigazgatás, annyi változás után 
vége valamelyest megállapodjék s az adó
ügyekben valamely egészséges gyakorlat tá
madhasson országszerte.

A legfőbb azonban, a mit elérni akar, az 
hogy az adóügyek a politikai közigazgatással 
kellő összefüggésbe jöjjenek. Ettől várható» a 
könnyebb ügymenet, e bürokratikus szigor, 
vagy kegyetlenség enyhülése s ami fő: a jó 
ellenőrzés és I delősség, a mirő bőven van 
gondoskodva a javaslatban. De nagy szerencse 
lesz, ha mindez nem marad papiroson a gya
korlatban.

Végűi sokat vélnek elérni azzal is, hogy 
az egyenes és közvetett adók kuszáit rend
szere egyetlen haté sági szervezetbe egyesit- 
tetik s ugyanazon garanciák és szabályok sze
rint nyer elintézést.

Ez az uj törvényjavaslat inditó okainak 
lényege. A miniszter maga sem tekinti azt 
egyetemes reformok. De rendet, könnyebb 
kezelést, jobb ellenőrzést és nagyobb bizton
ságot vár tőle az adózókra nézve ép úgy, 
mint az államkincstárra.

Egy azonban bizonyos, hogy az uj tör
vény, ismét nagy mértékben szaporítja a köz
ségi s városi közigazgatás terheit, újabb áldo
zatokat kíván ; de ezeket szívesen adja meg 
a nép, csak adó- és illetékkezelése kifogásta
lan és igazságos legyen.

A magyar föl<linives-nép gazdasági 
szakértelmének fejlesztése.
Folyó hó 3-án az .Erdélyi gazdasági egylet*  

kiadásában megjelenő szakszerűen szerkesztett 
s kisgazdáinkat közelebbről érdeklő 111. füzetből 
átvet közleményünkben Ígéretet tettunk, hogy



a megjelent fittekből Uő.kéut egy-egy ér
dekesebb személy vényt fogunk bemutatni En
nek folytán a második füzetből, mely a kaszálók 
és legelők ápolásával foglalkozik, átveszük a 
következő, kisgazdáinkat közelebbről érdeklő 
közleményt :

A kaszálók felújítása, némely réti füvek m3g- 
nevezése és a rétek legeltetése

Már a mocsáros rétek lecsapolásánál fel- 
emlitém — kezdé előadását az ispán — hogy 
vannak körülmények, melyekben a jó termő 
kaszálók már az által, hogy a tulnedvességtől 
megszabadhattak, önön r. agukat ujilják fel ; 
fölül kerekedvén ugyanis a jóféle füvek a ro- 
szaknak, sürü és jó gyepréteget képeznek. 
Ezen eset azonban nem mindig áil be ; leg- 
többnyirea lecsapolt rétek ritkás, elmohosodott 
gyepréteget mutatnak ; ismét más kötött talajú 
rétek hosszabb használat után föíületükben na
gyon megkeményednek és szegény termést 
adnak. Ekkor elkövetkezett azon időpont, begy 
kaszálóinkat feltörés, átmivelés és fümagvakkal 
való uj bevetés által felújítsuk, megifjitsuk.

Ez az a munka, melytől némely gazda 
o’yan nagyon fázik, és szörnyű dolognak t.'.rtja 
— azt a kérdést vetvén lei, hogy: ha kaszá 
1 jár feltöri, honnan vegye annak uj szénater 
m séig a szükséges takarmányt, de kivált a 
sok drága fűmagot honnan szerezze be ?

No ha csak ez a baja annak az ijedtséges 
gazdának, elmondom a módját, hogy takarmány 
hiánya ne legyen, és hogy olcsó fűmaghoz is 
j isson. Törje fel kas dióját késő ősszel, a mi
dőn az évi teljes termését levette, akkor té 
len jó kifagy, porhanyó lesz, a gyökér és 
gyomfélék nagy részben elpusztulnak, elkor
hadnak ; ugyan e télen hordja meg feltört ka- 

.'dóját jól trágyával s tavaszra szántsa alá a 
trágyát, fogatolja és porhanyitsa meg a föl
det és vessen bele takarmány répát, ennek 
t trmése bőven fogja pótolni a széna hiányt 
első évben. A répának többszöri kapálása által 
a talaj elkészíttetik és alkalmassá tétetik arra 
hogy az ismét kascállóvá alakitta'hassék mi 
úgy történik, hogy őszön, a répa kiszedése 
után felszántjuk a volt répafölde., télen át a 
szántás ismét kifagy és porhanyódik ; reá kö

A hangverseny.
— No mé’ cjik éppen e« hiányzott!
— Nem elég volt e. fara-i gb i: vé^ig j ’rjom tnin- 

é bál*»,  - :r(,í: meg » i lir dve ó társaság b-ng*  
V - nye é*  bál Á'r. is mé'.t'tta»s>k tlmenci, ha c»ek 
a --iá akarom, hogy netár.i távol marsdáao.a miatt

— Esti 8 ¿ra; a szépen diszitttt és barend- z. tt 
it rémben lelve a iegeiegáusubb közönséggel kezdetét 
veszi mttior. mely a követkeaó zsáuiokbt‘1 átlőtt

— I, Nyitány. Rossinitól : ,N o n t e ce h i tt 
Cepul-t ti“ czimü dalművéből. Előadva : Balga 
L.joiné úrnő és F r a y Borisba kis tsazony állni. A da
rab inog» igen jól volt uiegválaastva, amennyiben a km 
joa részek váilakoatnk a csendes u.rl :diku. résiekkel 
es ez a kösö.iség figyeiuiét igen iekötte ; »> mi a játé
kot illeti, bifoaáat lan volt; » prímnek, r it B*!g: La 
iosné úrnő j ttsz -K ptlogó, ügyi a technikája — és a 

! s-eu d : Fr.-y Bon k i kisasszonynak pra. cin játéka 
u-i különben’ iniudkttiő a kivitelben szerfelett u.gy 

; ügyességet é* gyakoroltságot igényei», szépen olvadt 
-gybe. J-.í luk : riism.-risbi-n részesült.

2. A- uy J. „A gyermek éa szivárvány“ Sza- 
í v..l»z Bosóky Bl.u.ka k. ». kinek kedvez megjelenése 

már előre ia zajos t-p.ot keltet». A megválasztott da-
..................

j araenuyiben annak egyes gyermeteg részletét oly nai- 
i vilásiai tudia előadni, mely egy reeitatornak is di- 
i cáréira vá • volna.

- A 3-ik saám : Soiudia áriája. M isaenet „La
bor királya“ c
ii , a ni. kir. ep ri tagja énekel», kétségkívül egyik 
l-gérdekeaebb száma volt a progrummoak. Az előadó 

letyet kQ ö- 
r. taen a decrttc-udó részeknél ud leginkább érvényre 
emelni ah» elilies 1. oszá vesszük a praecis sot.gor* 
biaératet, dii...-i Baleznay Antal ur az éneklő op rá
húz» müvén* minden hang változatához aikahnzzko- 

. dót», DHin álli ok soka’, hu azt mocdoin, hogy s i»íru
I a.i ország hgoagyobb városaibaa la u legviharosabb 

i pjot és tetszést aratta volna, - valamiül ar»tt* ná- 
I luak is.

— 4. mám. Faust. Gounodtól. Zongorát! és he- 
g .dün eladták : Fi • y Boriaka 1». • . ea Webar Arual 
ur. F.oy Bjii.ka kisasssonyt inua mázod labau láttuk 

: a pódiumon mi gj-Enni, a ha az első esetben mint be- 
f. jezet’ zongoráié női üdvözölbetiük, úgy e ásóm csak 

1 megerősített fentebbi Véieményüukben, amennyiben a 
' zongora rész ml nyomó).g kiséret-t képezvén az *b- 
! bau előíordu •'» »züaUekaeic a hangoknak f.koaatosan 

váltakozó hullámzása, s különösen aa egymástól • lütö 
I részekatk ösazektitéséhez szükséges technikai ügyes

■
d • ■ edd gi sstlárd f.<:si „h-ngy rx -cyzók“ -a a 
„ 1 • •“ közönség akari táb I felettem Casaedüj <nek.

— D már aat csakugyan nem akarhatom !
— Sokkal Bnsőbb elősaerntottel vis-Hetem táját 

e -Cbifeg. . iránt, min•.«. n megmerné::» koolásiatni, 
b r a világ miattam kiforduljon sarkaiból, mi által 
< ■'■’. i :. : ■ pk szaporodnának

— M-gspi-sstott err? ény '»mre vuó tekintetből te- 
b ' fájó» szívvel bár - - d*  «sért nem kev-anbb inger- 
r- . telve el a kiuálkoré a majdnem értékesíthető ’a- 
p ntalataim iránt, — elbniároBUni magam, hegy ha- 
b • farsanggal még a ko:c»olyásó egylet báli*  el 
k uával végleg 1-alárao'i■.•»', aaért n műk dveő tár 
r <ság hangversenyén éa bá ján én is megjelenek.

— Meg ia jelentem, • tudósitii — hálátlan — 
tisztemnek kell hogy eleget tegyek.

— Mártias 2-ikán egy ritka stép ünnepélynek 
volt ea:rh-iye városunk.

— Mír a kor» dé!u‘áni órákban oly nagy volt 
8«. idegenek aaáma, hogy a rendesőség aggódni kés 
detl a felett — miszerint a »erein — hol a haugvtra- uy 
i. r’.ítj!', l”o i ]• »■» :> köüönsdg befogadására. — (» , 
r ty volt m . - I k idéi e hangverseny iránt, hogy azt 
'• g-lőaől>'g i eveket is alig lehetett már kapu A'-’d- 
atnvé- érdea->a-get leaiokábő felkeltette, hogy Vá
ri.dy Sándor Sz -g< dy Gyalu op<rabázi t gok ea al
kalommal lerándnloak és tényleg kör-.emükttdiiek; jó 
r-sse volt ebben ezen kívül a h-ngv-r eny programra 
iá éli 1«, c -'y * lehető legszerencsésebben volt össse- 
á* 1 itva.

- II ' / igaz im v»n, m-pgy ¿födhetik bárki, ha 
fi- elem ,i ri ann i'x lefolyását

vetkező tavaszon ismét szántunk, a szántásra 
vetünk zabot kevés bükkönnyel, ezt jól befő 

' gasoijuk, sután behintjük a fűmagot és könyü 
tövist »»rónával behuzatjuk, sima hengerrel le
nyomatjuk.

A mint a zab — melyet védnövénynek is 
nevezünk, mert megvédi a zsenge fűkelést a 
száritó napsugarak és szelek ellen — kalászát 

; hányja, levágjuk és megszáritjuk szénának : ez 
fogja második évben pótolni a réti széna hi
ányát. Ha a fű még az őszig kasza alá nő meg, 

s elég sűrű, hogy azt is levágjuk, ha azonban 
i ritkás vagy nem nőtt meg kellő magasságra 
augusztus hó végéig, úgy bántatlanul hagyjuk 
magba menni, de késő ősszel száraz ipőben 
megfogasoljuk. Ezzel készen van felújított ka
szá.ót:k. mely bő terméseivel hálás lesz reá 

, fordított fáradságunkért.
A szükséges magra nézve Fehér István 

i ezt adja elő ; »ezelőtt két évvel az ispán ur 
í figyelmeztet , tt egyik kaszálórészemnek rossz 
fütermés voltára és biztatott, hogy ha már azt 
a fáradtságot vettem magamnak, hogy rétemről 
apró árkokkal a fölösleges vizet levezettem az 
áradatom nagy levezető árkába, folytassam to
vább a javítást feltörés és újra bevetés által. 
Természetesen én is azon kérdést tettem, hon
nan vegyem hozzá a drága magot ? Ekkor az 
ispán ur a kaszálókra mutatott azt mondván, 
hogy ha ismerem a jó füveket, —minta hogy 
minden jóravaló gazda ismeri is — érésük 
után szedjem azokat minden fajtából külön, ett 
a hol találom az utak mentén, árok partokon 
de különösen a rost gazdák kaszálóin, kik a 
fűvet csak akkor kaszálják, mikor már magja 
ment. Hozzátette még azt is, hogy legjobb si
kert várhatunk ezen magvakból, melyeket a 
magunk vidékén gyűjthetünk. Csak ha vidé
künkön egy általán jó füvekkel nem rendel 
kezünk, folyamodjunk a vásárláshoz. E taná
csot fogadva, házi népem segítségével egész 
nyáron és őszön át, a mikor időt vehettem 
hozzá, minden fajtából szedtem az egész vidé
ken egy-egy jó csomót és bemutattam azokat 
az ispán urnák. ö azokat három felé osztotta ; 
a magas növésű szálfűveket külön, azután kü
lön az alacsony növésű aljfüveket, és végre 
külön a leveles füveket, úgy magyarázván meg 
a dolgot, hogy e fűfélék együttesen és kellő 

arányban elférnek «egymás mellett, mintha mind 
magas nővésü, vagy alj, vagy leveles füveket 
vetnénk.

Szétválasztás után elnevezte azokat füvész- 
nevűkön, nevezetesen; a szálfűvek közül kivá
lasztotta a k omócsint, az ecsetpázsitot, a perje- 

t a rozsnok féléket, a 
mezpázsitflivet és a csomós ebirt. Azaljfűvek 
közűi a taraczkos tippant, a sárga zabfüvet, a 
juhesenkeszt és az illatos borjupázsitot. A le
velesekből a fehér herét, a vörös lóherét, a 
kaszanyüg babot, a baltaczimot, a somkórót 
és nyúlszapukát.

Mindeze n fümagvakat külön lemorzsoltam 
száraikról gondosan eltettem és a reá követ
kezett tavaszon házi kertemben külön ágyak
ban elvetettem, de a mennyiben első évben 
azokból annyi mag nem termett, mennyire 
szükségem lett volna, ez első évi termésből 
gyűjtött magot ez évben ismét elvetettem, a 
mint azt az elöljárók kertemben láthatták, 
melyből már annyi mag ki fog kerülni, hogy 
a múlt őszön feltört és ez évben répával el
vetett kaszálómat jövő tavaszon az ispán ur 
által mondott módon elvethessem, sőt marad 
is annyi magom, hogy folytathatom a megter
melést és más gazdatársamnak is — ki e mun
kához kedvet kap — kevés maggal szolgál
hassák.

Ekkor Hajdú Mózes bíró szólalt fel, kö
szönetét mondva F.h r István gazdatársainak 
ajánlatáért, hogy a nagy fáradsággal szedett 
fűmag terméséből gazdatársainak is juttatni 
kész, azt indítványozza hogy ezen mag a köz
ség nagy csűrösében Fehér István és Vigyázó 
kántortanitó felügyelete alatt a gazdaközönség 
költségére elvetve szaponttassék oly mérték
ben, hogy abból a gazdák mérsékelt áron 
magot beszerezhessenek ; mely indítvány egy
hangúlag elfogadtatott.

»Tekintve a fent elősorolt fűféléknek a 
gyep képzésere való különböző hivatását, azok
nak keverésében bizonyos arányt kell tartani, 
nevezetesen, hogy az eg -ss magszükségletnek 
t.-gy kateszteri hóiéra 35—40 kigrmmot szá
mítva — felét a magas füvek, :’lln-ed részét 
:.t altuvek és 2|0-ed részét a leveles füvek 
képezzék. E szerint tehát, ha 40 klgrm. magot 
vetünk egy kataszteri holdba, a magas füvek 

, vg oly fokát árun» »1, hüíi.y »a • hegedű játé!-ki»l, 
.. eijet Wober Antal ur — ki iiiur -a ideig is oly tok 

daiu képznttaé><ének ad:, t .su.nzony»'gát-- já s-utt 
•fejerett kéuttílcéggtl, viiia.-oa 1 pact aratott a köaö»- 
g k té «».

A 4-ia izúm b. po a G. Liuetbe ; nD „ Iudi- 
; * .-he PiU“ ci 1 U n Ü7 .- p.i , Bt.g I. ,. <ré

: .■
I 1 oieauti «Mangő-bouKÓ :. ••• s ’“ .. . I-;. ra g lw« <i- 

: B ¡:£ L --
»ué uroő c '_áli*  ui gi.. . ' 1. . eh >iui.ce-t«ai o'd .»• 

-. eg mokt i> fdlkdat..» ; !v.-■■ ■> Maiink»» k. u. p-.-dig
u y bévvJ éa gyakorolt üg; • i n gnél játaaotta « «»u—ot, 

I hogy taps1 an fuk..r k-’zö ,»ismételten a lárapáx 
, e é hívták őki-l.

— 5. Gyű i-i I’. Pú .iir Szavalta B rhy G ul cé 
' úrnő. Gyű ainak a köi eoi. . ye a szivuiór.» rendkívüli 

n béa megoldási f ii .tiat k .t ró. a ei.nuk le- valá.iár» 
■ . nki nei-u val .ikoalia.ott j-.b!»-n, tűim B ray G>u áné 
' nrnő, kiben úgy a kőltői lelkecűltoég, mint as előadói 

í. patiéf oly ti'.áó mérvben öaseaponlosul, hogy a 
1 ¡.-laett nehésségeket, a ¡egnug;. óbb kouuyüaéggei győste 

'» Ab előadás eredati, bőt niüvúaxies volt, s kétség 
. kívül ««intén egyik I•■giu.roci ind .bb és iegk«dve*et>b  

t mk két fo ,n. . )p »ni ■ es . . k.
— A 6-i : a. H imlat bor-

■Ilin [' • ke; Sr-g. !: G u. • ll’, a ni. kir. opera l»g|». 
Hs Váradi ur ¿teke előző] g már eir»gadta n kökön- 

I inger, u>:y érthető aa a rendkívüli izgató;tság, mely a
. rőt vett, s esen isgatottaég

m k »V< abbé
\ . árnak, s aa 

. előzőleg keringő bír zrerint a kd, uüvéiz együttesen 
¡-tt volna fellépendő. A progríuim us«ubau asorosuQ 

; betartatott. A küaönség „Hamlett bordalában“ újból 
; L' igasolvü iáttrt ub», hogy a ni. kir. operának tagjai 

icgárd lik s amalyot elfoglalnak.
A b. számot B lesn.-.y Antal ur Magyar 

nép dalai képesték. A köt. me.'y elősetesen tudó- 
» inával Mm bírt an nk hói y Bel*snay  Aotsl ur ehsiig- 
•.-raotiyen köareuiüf .i fo/, viharos tapiszl és éljen- 

; tréssel fogadl a-:áaosan iámért sana
I srerxőt. A dalokat Váradi'bándur ur, a ui. kir. opera 
, »cgja énekelte, a publikum mint már országosan isaier- 

t 'két is a legnegyubb . .kus.<i..s»ul hallgatta végig.



magjából 20 kiiogratn, az a'tűvekból 12 klgram, 
és a levelesekéből 8 klgr. magot kell számí
tani, mely magvak összekeverve vettetnek el 
egyenletesen. M -g akarom jegyezni, hogy az 
imént megnevezett fűféléken kívül még sok 
jóféle fűfajták vannak, melyek a kaszálók fel
újítására alkalmatosak ; de itt c-ak azokat 
akartam felemlíteni, melyek mindenfele talajra 
és a mi viszonyaink közt lege«élszerűbben fel
használhatók. Magától értetődik, hogy a na
gyobb magú fű vek magjából a keverékbe 
mi idig valamivel többet teszünk súlyra nézve 
is, mint a kis magvak magjából.

Most a kaszálók legeltetéséről akarok rö
vid*  sen megemlékezni. Sokan vitatkoztak és 
írtak már gaz iáink arról, váljon egyáltalában 
jó-e vagy káros a kaszálók legeltetése a nél
kül, hogy e tekintetben teljes megállapodást 
tettek volna ; mert sok ok van, mely a kaszá
lók legeltetését megengedi és kivánnatossá 
teszi, de megannyi ellene is szól.

Abból áll, hogy habár bizonyos körülmé
nyek között a legeltetés nem árt a réteknek, 
például száraz őszön, a midőn kár nélkül me
hetnek a kászálókra és némi táplálékot is ta
lálnak azo‘ on marháink ; de ha meggondoljuk 
hogy ritkán száraz az ősz és hogy nedves idő 
járásban a kaszálók taposása — különösen kö
tött talajon — valóságos veszedelem, akkor 
bizony tanácsosabb nem legeltetni, vagy a 
legszigorúbb felügyeletet arra fordítani, hogy 
csak száraz időben hajtassák rá a marha ; a 
tavaszi legeltetés mindig a széna termés ro
vására történik, azért az soha sem enged
hető meg.

Világfolyása.
— Milán, Szerbia királya mártius 6 án 

délután fél 2 órakor fia : I. Sándor javára, az 
uralkodásról lemondott. Sánoor király nagy
korúságáig, mely csak kt és fél év múlva fog 
bekövetkezni, egy három tagbói á'ló regensség 
fogja Szerbiát kormányozni. Ez a király-válság 
bizonyára egész Európa előtt meglepő, s két
ségét nem szenved, hogy valami rendkívüli 
eseménynek kellett történni, a mi Milán ki-

an 11 ái is inkább, mert a Beneazerzö szeránysége még 
14 sem engedte meg. hogy neve a meghívókra kioyo 
matti, »»éh. A szám végeztekor újból .-. ni« 1 felhang
zóit „El-.«« B liosnay !“ A tipsuak ú» o- ctioknak nem 
a .«rí vége hottsa szakadni, úgy hogy u szerzőnek 
< .¡vedül is ei kellett játseari néhány népdalát, mely 
fölött, 9 kritikát a nép csinálta meg, o.hj ‘gusan el- 
fogadván az!.

7 szám. Fifemoo, V g monotj- Almaid T'h ¡mér
téi. Előadta: Sailárdh K-.roly ur. Ás előadó ur váró*  
auubbau mint szelíd Luuoru emb.i, ki u.indeaaek a 
vig oldalát fogja fel, általánosan ú.neretea, » uunal 
mgyobb «rd.-kiödí . 1 váriak a „v.g monológot**  ma 
Ivet Filemon bsta.uui volt hivatva őadni Az *rd  -tr
iódéi nagy volt, as előadás még stserűltebb. A csaló
dások a az öntelt hiúság megtette, tliiae volt a ssárn- 
bau BFiieujuuu halálunk, úgy, bor, daczára három 
n- gyed órai eiö.-.dája 1;, miböabeu i •íréiig«;«! kacsa- 
gátok ha Hut«aottak a kö.zöaség soraibó1, újból hallani 
uUsrta » dubbattert .. i *z  ivaiatábim elszuvuita azt is, 
hagy a „azautár legyen krt i<u»“ (H - , ba jobb lett 
volna a korcsolya báliéi fejezni ba ezt u keserves fel
adatot.)

8-ik szám. Legújabb tüa!eté«i indi'-' tartett. 
Z ugarán, hegedűn és fuvolán eiöadtá.-’ : B ga La- 
jotné úrnő, Bdga Lajos, W ;> r Antal és T. kas An
dor uruk. A .egellan.élesebb hírek, a legvadabb rá*  
fugátok forogtak szájon a műsor e szátuáró . Elótaör 
hí . hogy ez a műsor utolsó száma ; másodszor az, hogy 
i.y«.n darab netn letesik, oly n-igy fokú érdeklődést 
kebelt c szá n íréit hogy u IcözöDtég a hgodaadóbb 
imdimni'ásial n--. e i u lefolyó incidens elé. Kö ptek 
uiud a n-gyen. Putiliól fog >i iak. Hangolni keadouek. 
Az összehangolás nem sib.-rű t. A biiaónség körében 
ln.su morgás kekthtiik. Ez u-- volt elég. F”«“kss 
Andor ur leezslud a podiu IJ.siini megy Webar 
ur is. Balga Lsjoené uruő et Balga Lajos um csodái« 
irozva nos a publikum. Esek viaasa uésit óké:. Egy 
pár fuvola és hegedű hang hallssik a váróteremből. 
Újból együtt vannak mindannyian...........A közönség
i.ördben a iegaxgyobb Hgye'e.u honol. — A hogy meg- 
.erdődik u tUatetási iudutc, i-iuek trióiéban F.-aekas

• dór ur fuvola tu-aiuai gyii ,y .rtleu föhúitek, a lei
1 ' még nALc ug Tusa“ „A.c.ug Ctáby“ fel

rá’yt a lemondásra bírta Jól értesült körökből 
egyébb iránt azt írják, hogy a király már Natá- 

I liától történt elválása óta foglalkozott a Irmon- 
' dás eszméjével. A bécsi és b riini kabinet, va- 
’ lamint a három regens tudta a király szándékát 
' más senki. A tárgyalások Risztics és a király 
I közt folytak. Ezekben ni ¡oá'.iápitották, hogy a 

király életfogytiglan megfelelő nyugdijat kap; 
| megállapították azt is. hogy N dália királyné 
i Sándor király nagykorúságáig nem térhet vissza 

Szerbiába. Natália és fii csak idegen területen 
í találkozhatnak még pedig mindig egy regens 
! jelenlétében. Ta’án már legközelebb lesz is 
egy ily találkozás.

Milán azt óhajtotta, hogy fia, kiskorúsága 
alatt, nála időzzék a külföldön, de az alkot
mány 70-ik §-a értelmében ez nem engedte
tett meg. Milán azt is óhajtotta, bogy Sándor 
már 15 éves korában nagykorú legyen, de eb
ben is engednie kellett. Sándor igy csak 18 ! 
éves korában lesz nagykorú s a régensség 5 
és fél évig fog uralkodni. Milán király utolsó 

j tetteinek egyike az volt, hogy Tausanovics- 
: nak, a rendikálisok vezérének, a Takova-ren- 
j det adományozta. Tausanovicsot a regensek 
i már föl is hívták kabinet alakitásra. Risztics 
I első intézkedése az volt, hogy megengedte, . 
I hogy Sándor király Natáliával találkozzék. E * 

találkozás valószínűleg magyar földön fog 
megtörténni.

A napokban a szerb hivatalos lap két 
proklamációt fog közleni: egyet Milántól, egyet 
a rengcsségtől. Mind a kettő Milán megron- 

| gált egészséget fogja emelgetni. A legköze- 
! 1 >.bbi napokban Milán önkéntes száműzetésbe 
i indul, meg pedig ,Ta kova gróf*  név alatt: leg- 
; először Budapestre megy s királyunktól kihall- 
| gatást kér. Ilire jár, hogy a proklamációk 
I az eddigi politika folytatását Ígérik.

Helyi és vidéki hírek.
— Március 15 ¡két városunkban ia megümcp'ik. 

Eddig több terv van forgalomban; de valószín Illeg az 
1 fog végrehajtn'ni, hogy az ösizis t-stületek egy he- 

•; -ű co. caDtrá'i'.dvÁn, o töoieg-s 1 -tszámmal ia i.i.po- 
: .ánssbbá teleik .íz ünnepély i-foyását, hol a dalárda 

is több hasafias d It fog előadói.

“állásokkal is oly aoyira fokoazák, hogy az incriminált 
. lmot négyszer egymásu'án kellett eljátszani a qu.r- 
tinek, s hogy ötödször el nem játszott.1, csak a ki

- rlllés volt oks, pedig a tupt .ihar újra es újra zú
dult feléjük.

Vége volt 0 hangversenynek, kezdődőit a tánc*  
I) há; tol oly országosan ismert eg<-éaiségek, mint ami- I 
1 e hangversenyben ia közre működtek, vannak e- 
I t:, hegy teled eth tték vo'na el n rendíivü'i műéivé- í 

I z- otet, melyet, számaikkal «lóidéztelr. Mio<i-i: táncszám 
ut n felhangzót*  ujhó : „II I uk Bwfesnayt!**  — »Hal • 
i 1- Vár^dvt !“ nH .l juk Szegedit !**  s t felhívottak min- I 

' r kétzségg I e'iucd'e-; a ;<iis nguáitsbb »töaön- ' 
i »óztál amuoa oh.>)áua: ; u.iíid .cidig, míg a pódiumra se- I 
I r -glo pub i'iutu súlya alatt a pódium össze nem i 

törölt.

És akik a hangversenyt k-zdeményeaték ? ! Fo- I 
> padját ósbídIo köszöntünket Várady Qyufe és Caoitkó 
■ l'ui urak ; r-a előbbi nem kiméivé költséget ás fárad 
I rágó*,  ttljeB odaadásstd volt azon, hogy e hangverseny 
I iúi.ié' n.üvéaaiMebb jellegű legyen, s e végből Pestre 
j rái.duit és sikerült ns opers tagjait megnyerni.» a 
i közreműködésre. Fogadja továbbá söszöne.UnKet Kor 

t:os Károly ur, mint » rendező bi'Otság lelkes, öufel- 
1 «.dosó elnöke, úgyszintén T»isnyi János, mint ret.deró, 
' ki' nek tizeimé valóban kifogástalanul mindenre ki 
. írj ette

Elismerésiéi és köszönettel fertőzünk Dósa Jó- 
r» f, helybeli plébános urnák ia, ki a pesti vt.nd.ge j 
k - vendégszerető házánál fogadta a távozásuk előtt 
ti... ...'u'ilitre sö4VHCa >rá< reed-zett, 11 összes kosri- 

: ..-tioó. ' . .1.1. ásítva!.
A aöateműködózuek elég aaon öntudat, hogy ami- I 

rí vállalkoztak, s .tóziuseg metiányiásában r-ssecűlt.

Mindezek után nem bántam meg, hogy • szép ün 
n p .yen részt vett« i', s ha tau az ott upasstaltukról i 
B . számoltam be k ilégitAcn, elnéiéat kérek, mert 
bol.aui emberi dől >g.

Peregrinus

— A CünCert, me'yet a heiybe'i müked-'eT' ít’r- 
íS'ág f h a M u'.li féle vendéglőben r d z-'!.
minden t-.kiot t -u i. l.-gfenyesebben sikerűit, o'vary 
nyír ., hogy bizton ■ knondhatjuV • h-isonló f.'n«/ * 
'átoea*ott  és é'v zet-due estély városunaban még <■ ■ 
id-ig r.- n r-‘íid.»»tet*-íí.  A zsúfolásig tömö't terem vi
rágos ker'liez hssonli'ott, melyben » fejlfdft bin bik 
bájo'ó sűnvegyU'.'iet csak emelte • kifejlett rózsák-le
vett koszorujn » dteára, hogy a műsor minden ssá- ■. 
ú . r ffdéa, a türelmetlen lábacs
kák ni' birtá.i bevárni a hangverseny végét. A 
i-'un voh hölgyek névsora a következő: Bda I< r.a,

' B , I’." y B'noka, Boaóky Lanra, Biró 
H óena, Bubla ?.Idrgit, Csorba R izsi'*.«,  Fray Borisba 
Fitcher Ids, G-ünstei.o Róza Kormos Mariska K as 
Emmn, Ki s Judith (Puszta-Gyalu.) Kiss É vire, Rud
ik Giaellr, Kuruc H-'ent, Kovács Erzsiké, K'.rphr 
Regina, L tdnicky Mariska, Anna, Ilka, és J nk», Mát
rai Klári, Németig Ilka, Schiffer Hermina és Zsenibe, 
Szabó Teréz (K cskemet), Urbanovics Mariska, W«g- 
uer Erzsiké stb. urhö'gvek ; — Borhy Gyuláné, B >- 
?-óky Andrásié, B i'gn L»josné, Bozóky Imréné, Biró 
Mátyási’ (Jászberény) B'ibla Kálmánné, Balga lg- 
nácné, Bartucz I cr'• lé, Ci'husz J'issefné, Csorba B>- 
dizsárc“ (Puizta-Gv .'ti), Egri Károlyné (C<-»pe), Fa- 
nektis Lá-z'óné, Fazekas Antulné. Frsttk Józsefu4, 
F-.-ischer Ztigmondsé, G «ál Józsefié, Gunat Adolfaé, 
Gunst Jséitbr.', Józsa Károlyné, Kiss Antslné, Régi 
.1 nóné (P. G/uu) Kormos Károlyné, Kiss S Antalné, 
K'iegler E ekné, Rudiik F r-ncué, R-tmph r Sámu-lnó, 
Kuruc Jó ’.sefné, M. Kováét I .Ivánná, L dnicky Ist- 
. énné, M.'gyar Antalné, (P.-Gyalu), Nagy G*záné,  

Mérned» Jánosa*.  S.rhi.dv Mibályné, S óirg G ‘záné 
1.Szentes), Szilárdít L: le, Srflárdfi Károlyné, Szilárdfl 
Iskabné, Ssilárdfi Vir.céné, Szabados I ’vénné, Tóth 
Károlyné, Dr T .’h D-i^áné, özv. Tóth Károlyné, Tisch 
Ignácoé, örv V.cey Antn’ré stb. úrnők.

— Nagy Gáza urat újabb kitüntetés érte A Be
rettyó szabályosáéi lártceág alelnökivé választotta s »» 

.nők betegeskedő«:“ mi itt az elnöki teendők vezeté
sével öt bizts ni“. Gratuláltok.

— A müliedvelö társaság által március 2-án re 
dezett hangverseny jöved-lme a következő veit- I’ - 
' dyt jegyek eladásából 161 frt, fe’ü fi-etésekbői 23 trt 
20 kr . ezzel szemben a kiadás 159 Frt 45 kr., marod- 
vány 25 frt 35 kr., mely tiszta jövedelmet a műked
velő társaság a marc. 6-án tsrfott ülés n » h ’yba'i 
rtegényintézeti pénztárnsk Kitárolta átadni Íbiszük, 
hogy a műkedvelő társ . ágnak ezen nemes t-”e nem 
s.mrul dicsér, tre. -- Ugvanitt közöljük a feiülfi-etök 

óvsor-ot; Kállay Lipót (Nipkor) ö frt B»r»nyi Ödön 
4 frt 20 kr. Kord 1 Jáno-- és Jurenák Sándor 2 fr' 40

. r. Dós*  József 2 trt. W .isz Emil 2 frt Kiss B «láss 
E Egyháza) 1 fr . Frabáo Jórsif (Fe!. gyháza) 1 frt. 

Fleisminn Bili (Fclegyháze) 1 frt Kamp'-.r Dtni 50 
r. B'lga Ignác 40 kr Czirbu*  József 40 kr B.-rthi 

1 ur*»  20 kr Botok? Sándor 20 kr. I)‘-si litván 20 
■ r, D .8» Girgeiy 20 br. Gaál Jócsef 20 kr. RarElzky 
Gyuia 20 er. Kuttay Imre (M -zőtur) 20 kr. Kurticz
1 tvá . 20 far. Ne-oe li G, örgy 20 kr P pp L-szló 20 
> -. Pslkovics Mihály 20 kr. Sirkady Imre (T.-Szs) 
20 kr. Sáry Pál 20 kr. Szreokányi Károly 2<> ’-r. Tur- 
c ányi István 20 kr. Yalastyán Jánosné 20 kr. Z v 
Károly <T<íz.-S»ó 20 kr. N N 20 kr. M 1’. 20 kr. 
Firhás Ion« 10 kr.. me.y felü tia-tésekért köszönetéi 
lejezi ki a rendező bizottság.

— HaialOZas. L..._tn»gyobb rés»7éttel vettük a kft. 
v itkezö ga áir,jelentést: Bazíky Ki'alitt átférje Boaóky 
Xcdrás; Basóky Imre é< neje Kiéin Eleonóra ; özv. 
Bizóky Antilláé b«U1 : Szi'árdfy Hermina; — úgy 
utókéi: Erzsébet férjezett Harsad! N.gv Mt bá'vni és 

termeket : M >rgit, Mihály, — Bl ink», • iyörg’, László, 
Farencz, Jáno« éa R >», — Bozó'sy Árpád, A mos, 
Gyula, Erzsébet ; testvérei: Ssilárdfy Frincisba örv, 
Fsz-kna Jószefoé, S-.ilárdfy Aroston. Ssiiérdfy Anna 
öiv. Nagy Jénosné, Szi'árdfy KststioS««rk 1 Mltyásró 
szomorodott szívvel jelentik a tefeithetetl-n ed— •iya, 
u pa, nrgysnya, szép anya és *e  tvérnek özy. Bo- 
riky Lászlóné s»uiete*t  Szihrdfy Magdolnának folyó 
1889. évi tnártiua hó 7 én éj ei II órakor, 69 éves 
korában, végelgyeDgü.ésben történt gyászos elhunytét. 
Az engeiBteiö szent miao fo'jó hó 9 én reggeli 
9 orakor, — a gyá«z>aertur-ás ugyancsak mártius hó 
9- ia deilu’án 4 órakor tog a romai katli. nnyaszent- 
u;yház szert-.ir ázai szrrmt m-gtertatni és hamvai az 
< . ík nyugalomnak álada'ni K u n-S z. • n t-M á r t o n, 
1889. évi. mártius hé 8 án BJke po-aira !*

Szomorú história. A K rö*  hídnál lev/í korcsma 
tul»jdonosa, hogy vendéglőjében a forga*m«t  mágia 
«; uKi.se, egy ti*t«.  ieáuy 1 cserélt <egy disznóért «»“g
2 írtért. A azer. t c.étien teremtés nagyon megutál- 
h . ia szomorít életét, m.-rt midőn » borcimáros első 
Ízben vizért a Körösre bű d'e, belefult a fo'yébi.

— Ismot 1ÜZ. Majd kifogyu-.k már egyszer a 
»z.imoru jeizö cinből, amennyioen tttz tűsei ér nálunk. 
E.: alkalommal, épe., hsmv-.ró szerdán reggel, midén 
. ájtatoa hi> ők <> <op omba mentek, verlek f lre a 
l. r.r.gok t. Mind-nki sietett * tűz »««''ibelyére, moly 
Berta L«joa eiftavör-n ismert iparos hásá-’pl volt. As 
épület .iieggyu!*dt,  11 tűz ke elke»éi>énel« okát • lég- 
ti li lábbról sem s-jtik. Szerencs-' a szer, rciéiletiséghen 
ar, hogy tniud?n nagyobb uióKövetkesuiények 1 bű1 
sikerült ■ iüz.- t ■ 4 A . pltlct bicositva lévén,
hisszük, hogy a biztosító társaság a sniXt “rdekliben

ln.su


— Bál A ciha!: házi ifjuzág igen «¡került mn- 
lataágot rendeseit e hó 6-án. A jelen volt hölgyek 
körűt a k'v «•.>» t «¡kard!*  levelesünknek följe
gyezni: B -timi-r Irén (T.-Fö'dvár) Deli nővérek (Szor- 
v.*s)  J| >rv.'tb F. :■ na. Hml Izdia, Holcer Rita, Kovács 
Mariska Kgví'Cí Borikká Kein Fari. N’-tti, Csecil, 
R az, Magyar R i , I’.'lich Mariak«T. Földvár). s«“bó 
Emiilia, u n urhö ;:yek. Dr. B u nemé (T. Töldvár), 
Buar.y J ■■■'■•', B sókj Z i, ■.-■.-•d;-ft (Kitűnt ntmár'on), 
Dr. Giligt-r M.a'üé, G.i'.i ■ S V dorné, ösv. GAlf'(Szsr- 
vas), Horváth Jánosáé, Hovanelz F reDcné (P.-Iotván 
ház ■) Ho'ccrué, Kovát» Károlyié, Kovács Ró«', Kiéin 
Mártonná, Kiéin Sámuelué, M igvar Já .osné, Mészáros 
Miklósné, (Kiinszen'o.ártoi.), Urbán Mihályné (Ssol 
nők), Vei'zcrer Dávidné stb. uruők. A n ulatság tartott 
kivilágcs kivirtd'ig — minek tovább folytatása lett 
Kovács László és Horváth János urak vendégszerető 
házánál. A mulató közönség távozott egy soha el nem 
óvttiő kedves benyomással.

— Megakadályozott válás. Egv egyhetes fiatéi 
házaspár áll a rendőrkapitány előtt. A há'uk mögött 
díszletnek, két — *Dyós.  A kis menyecske anyósa 
beszél: »Alig egy hete esküdtek meg, kapitány ur, de 
e rövid idd alatt világosan kiismert vic, hogy nem sse- 
reti a fiamat ennyit se ni (« itt ünnipélyesen felmu
tatta a kis ujjának a körme feketéjét), és most válni 
akar.“ a fiatal férj rábóllintja, hogy úgy van. A ka
pitány kutatja a válás indo-. át s a kis menyecske 
könnyezve mondott zavar! feleleteiből sehogy se tud
• ligigusodni. Mikor azu án hosveasaz bizonyítgatja ez 
anyós meg a férj, hogy a menyi cske nem szereti az 
urát a zaklatott asszony fü ig pirulva ekként szót : 
„Szerelem én az uramat, kapitány ur, nagyon. Nem 
■ e akarok elválni tőle. Dd egy kis szobában lakunk :
• n, a férjem, uz anyósom, az áugyom, két kis gyár 
loek, meg . . . „Elég I elég! — vág közbe ijedten a 
l.upilány, ac'áu a férjhez fordulva folytatja : „Hát, 
hogy gondolkozik maga fiatal ember, hisz ott maguk- 
1 ál abban az egy szobában egész népgyüléa van. 
Ejnye, euyje !.“ A fiatal férj aztán megígérte, hogy 
ktiiöu lakásba megy a feleségével, csak azután sse- 
russe. A kis meny.cike szeme olyat csillant örömébe 
n Ígéretre, begy abból világosan máglátszott, hogy 
ra.-»t már nem akar vá'ni. És a kapiiáiy nyugodtan 
bocaájtá k kibőkü.t feleket.

— Mire gondolnak a haldoklók? A párisi „Soci- 
lé de bio.vgii;“ U éséu dr. Feró nemrég ast biiouyit- 

gáttá, hogy a haldokló uiolsó pillanataiban élete főbb 
eseményeire emlékszik vissza. Azok szemberek, kiket 
visbefu.áauk előtt mentenek meg, epiletikusok, kik 
erő« rohamokon estek á', oly emberek, kik haldokolva 
r.iár teljesen elvesztették ess m él etil két, de kiket aelher 
injekciók által még egyszer öntudatra hoztak : mind
rí tájon úgy nyilatkoztak, hogy az utolsó pillanatban 
élle.linknek régi fontos ese-nányeire gondoltak vissaá. 
Az öntudatlan h->!d->klónál alk .kúszott aether-injekció 
— igy mondja Feró — ci.ik a már eltnuiófélben leró 
ngy tevékeny ség rormá'is di ¡pozícióját ébreszti föl még 
«•gy»aer, s nem lehetetlen, hogy e körülményt előnyö
sen lehetne fölhasználni arra, hogy valamely ember 
életpályájának bizonyos fontos mozzanatai megtudhas
suk. — Broiva-Srguard tanár ez alkalommal zzon még 
figyelemremél.óbb tényt emlite’.ie föl, hogy oly embe
ris, kik súlyos ngy bán tel mi. k következtében éveken 
rt teljesen bénultak voltak, mikor ha.doboljak, egyj 
szerre ismét visszanyeri*  érzékenységüket, mozgékony 
régüket és értelmüket, lS74-ben erre vonatkozólag

j »vámos adatot köaö't részint saját, résrict mások meg- 
! figyelései alapján. Mindez a mellett látásik tanúskodni, 
I hogy >■ feloszlásnál számos fontos változás á l be, me- 
I lyek visszhatásal vannak a vér összetételére s e szer

vek táplálására. — Féré tapasztalatainak igazságát 
érezte Petőfi is, m'dőo ezeket irta :

.A kitől nincs mei-f aa élet határa. 
Nem előre asorot néo.i hr.uem - hátra !•

Csarnok.
Margit és Árpád 

— Elbeaaéléa. —
E két név ar., melynek elbesaélését oly hosszúra 

nyújtottam ; miről bizony kevesebbet irtani „volna,“ 
vitgy talán toliam a tentába sem mártottam „volna,“ 
h í tudom, hogy tek. szerkesztő ur a papirxosába 
dobjs. — „Volna,“ „rolni:,“ ha Margit és Árpád nem 
„lettek volna“, akkor csuktigyan ezt nem Írtam 

I „volna“; de mivel „lettek“ és „voltak,“ hát biz’ én 
már csak elbeszélem, bárba tek. szerkesztő ur papír
kosarába dobja ; mert hát szabiid ám aa én Margi- 
tom- és Árpádomnak is ods kerülni, hisz' nemcsak 
se én Msrgitom és Árpádom került és kerül oda ason 

' szép tulajdonokkal, hogy : „nem tölti tek. szerk. ur 
1 b. lepj» hasábjait és nem lát napvilágot,“ mivel a tek. 

sserkess'ői intenlió ilyen Ítéletet hosott fölöttük.
No, de egy szónak is száz a vége. Kezdjük meg 

elbeszélésünket. ,
K . . . . n kis városában B. Teodor nem kis 

tekintély volt a maga tis. «¿ges hivatali személyében. 
De nem ám 1 Hát még szeretett leánya a kedves, szép 
műveltségű s fiatal, angyali esépségü: Margi*,  aki 
nemeink a családot; de a várói szépét is emelte.

Emelte valóban ant yira, hogy e szép tulajdonai 
miatt nem is volt barátnéj., sőt irigyei mindinkább 
folyton növekedtek, épp úgy, mint udvarlói s kérői, 
kiket ő mint gyermek figyelemb« sem vett.

Több ideig, mintegy kolostorba töltötte napjait 
szobája pingált falai között. — Nem volt látható csak 
ritkáD. ekkor is csupán az utcaajtó előtt.

Mintha ezt is raegirigye'tdk volna tőlle, már ezért 
s sokféle olyan mctade-uionda volt róila hallható a 
városban, amit a műveltebb érzék nem enged leírni.

Hogy esen gonosz pletykát — mely uiár az ő 
füleit is érinték — elhárítsa magáról: gyakrabban 
láthatták őt.

Éppen ekkor is a kapu előtt állott, midőn a szom
széd röföskereskedét üzletvezetője : Orcsoványi Ár
pád szólott átal hocsá, kivel Margit most oly nyájas
ban ereszkedett szóba, mint még eddig soha ; sót át- 
inté magához s csengő hangon, kedvesen mondá e 
szavakat: „tessék bejönni Orcsoványi ur!“ — s be
felé mutatva, fölnyitá előtte az ajtót.

Orcsoványi, — aki már első látása óta halálig 
szerelmes lett aa angyali Margitba — minden további 
uraltatás s teketória nélkül lépett be aa imádott kapuján.

Már hogy is ne lépne be!? mikor most először 
adatott Mxrgittól alkalom, hogy őt azemtől-ssembe 
láthassa, hogy angyali szépségében gyönyörködhes«eo; 
hogy talán ssive oithata'.lan érzelmeit, mintmegannyi 
szenvedéseit elpanaszoih issa, hogy igazi szereimét be. 
vallja és hogy meg'udja Mirgit őt viszont szereli-e ?

Hja ! de ez nem ment ám ily könnyen ! Elég 
volt e programomból annyira jutni, hogy Margit nu- 
gvali arc ín gyönyörködhessen. — Bizony elég ! — 
Hisz’ úgy el volt bájolva, még szólni is a'ig szólt M ír-

j githos a véghetetlen boldog órák alatt. Szemei szün
telen Margiton merengtek, mintha reá tapadtak volna 
azok. — Margitnak már fel is tűnt, hogy mindig ő 
szól előbb, hogy Orcsoványi oly ssótalan és folyton ő 

' reá néz. S nem állhatta meg, hogy ne mondja:
— Orcsoványi ur ! mondja, miért oly szótalan, 

talán valami baja van ? S miért nézz szüntelen reám?
Síri csend lön. Margit ragyogó szemeit Oresová- 

nyira veté s vizsgálódva nyugodott rajta, vájjon mit szól.
Éppen már kiakarta ejteni Orcsoványi ajkán a szót, 

midőn Margit apja lépett be as ajtón s üdvözölvén őket.
Még egy kis ideig beszélgettek együtt, midőn 

’ Orcsoványi távozni készü l. Hévvel ssoritá meg Margit 
! hófehér kis kezét a ast ajkához emelve, egy brillanton 

csókkal örökité meg.
Mire Margit arca felhevülve .... gyönyörű sze

mei lángolva, esd ve függtek a szerelmes ifjún s édesen 
kérve . . . rebegte e szavakat; „bármikor azivesen lá- 

' tóm, legyen szerencsém !“
E szó hallattára Orcsoványi a mindenható szere- 

| lemtől fellélegsve, rohant el, észre sem vette, midőn 
i hon termett.

Ezután már többször ellátogatott ő Hargitákhoz 
s alig volt rtaár perc, hogy ott ne lett volna.

Sokaknak, de különösen főnökének és Margit szü- 
' leinek fel is tűnt e.stlrü látogatás s vélték is ennek okát.

Az napon éppen, midőn Á'pád és Margit vallot- 
| tak egymásnak hűszerelmet, szólitá föl ebédnél apja 

tompé s komoly haogon Mirgitot:
— Margit leányom .' felelj kérdésemre : őssintén 

és igazán, mint néked illő kedves gyermekem.
Néma csend állott be néhány percig őlzrgit 

gondolatokba merült nem tudta fölfogni, vájjon apja 
mit aknr kérdezni tőlle — míg végre a c tűdet meg
törve, hallhatóan rebegé: „kérdezzen kedves apám, én 
felelni fogok.“

— Szereted-e igaz szivedből O.eioványit?
— Igen apám, — felelt pár piíianutDyi szünet 

után — szeretem a legtisztább, legöuzetlrnebb szere
lemmel, a hogy ő viszont szeret megvegyek róila győ
ződve ; mert mondá a napokban megkéri kezemet!

— Hm! megkéri kezedet!? É< te övé akarsz lenni ?
— Ha apám beleegyezik, úgy minden i.izonnyal, 

as övé s kivüie senkié — válussolt hanyag kösönuyal.
— Ha beleegyezek miadea bizonnyal! ? — vi- 

ssonsá sajnálkozva as apa — ha beleegyez, k ? — ah, 
sserencsétl-m leány ! — nem látod be, hogy én esen 
férjhesmenéaedet nem igen szeretném részedről, már 
csak azért sem ; mer: voltak s remélem leizn. k is en
nél előnyösb kérőid ? Nrm látod, hogy Orcsoványi egy 
bisontalan állású, sincs semmi vagyon», hogy jövőjét 
bistosithatná s hosaá nem is szép, sőt iokább beteges 
(beptikás) ember? Éa nem hallod azon vérigeér ö guny- 
azavakst, melyet az egész városban h ti,gőzts’uak azóta, 
mióta ez a szélhámos ember házunkhoz jár. Ssájról- 
szájra ast beszélik, hogy : „nincs szeme, a «om úgy 
kivánja, világ követeli, árért me^y n?ül: — a »ok ké
rők közül — Orcsováuyibos, akit nem is szeret. — És 
most, gondold bossá, hogyha mindennek d»oára övé 
akarsz lenni, mily megvetésnek vo nal kitéve rokonaid 
» ismerőseid részéről ! . .. A városban ujjal mutogat
nának reúd, neved a legnagyobb gnnytárgyu! szolgálna 
s ast hiszed, hogy egy oiy férj óid.is mellett boldog 
lehetsz, — ha szeret»d ¡« ott — hogyha tudod : mi
ként téged, férjed miatt vntoek meg ' ? — S te nem 
átélnél még ezután se hozzá u.tnui nőüt ?

(Folyt köv)

KUN-SZENT-MARTONBAN.

körébe vágó munkákat, úgymint: distes számlák, jegyzékek és tudósító levelek, eljegytiési és eskettsi kártyák Ízléses meghívók és » 
■' ’ " ’ ■*  • » • " »eZrri ktiroSalzao A n..e.t. ___ yl- 1 • ... } ’ 111- "g! tánezrendea, étlapok, város, és községi hivatalos nyomtatványok, árjegyzékek, cím-, asztal és névjegyek, gyászlapok, táblás kimutató- a 

Csők, időszaki és folyókátok, h.rlapok, müvek, diszes kititelű szalagaranyotázok, ipar- és kereskedelmi körlevelek, Ügyvédi és irodai® 
® nyomtatványok, levélpapírok és borítékok czégnyomással, falragaszok stb. stb. - minden szín- és nagyságban, gyorsan, pontosan és (J 
>_________________ a lehető legjutányosabb áron. Q
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